
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 7 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 174

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1807 del 13/03/2018

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N°6/95. STAGIONE TURISTICA 2017. INTEGRAZIONE 
D.D.G. N. 2772/2017 IMPEGNO DI SPESA . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE
VISTA la legge regionale n°6 del 07/03/95 ad oggetto “ Norme per l’incentivazione dei flussi turistici 
attraverso i trasporti aerei,per ferrovia,su gomma e via mare”;  
VISTO il D.D.G. n. 2772 del 15/03/2017 con il quale, ai sensi della Legge regionale n.6/95, sono 
stati approvati gli elenchi dei soggetti esclusi e dei soggetti ammessi al beneficio del contributo 
a  sostegno  della  stagione  2016/2017  ed  assunto  l’impegno  di  spesa  n.  1013/2017  di  euro 
1.600.000,00;  
CONSIDERATO CHE:  

-gli  elenchi  approvati  con  il  predetto  D.D.G.  n.  2772  del  15/03/2017  erano  relativi  a  istanze 
pervenute prima della adozione del provvedimento;  

-successivamente  alla  adozione  del  provvedimento  sono  pervenute  agli  uffici  del  Settore 
Promozione Turistica ulteriori n. 25 istanze di contributo da parte di Tour Operator /Agenzie di 
Viaggio, elencati nell’allegato A), che si impegnavano a realizzare programmi di viaggi verso la 
Calabria durante la stagione 2017 e ritenute ammissibili  a finanziamento in quanto, per come 
disposto dell’ art. art. 7 della citata L. R. 6/95, prodotte prima dell’effettuazione del programma di 
viaggio;  

-a seguito dell’istruttoria compiuta da parte degli Uffici del Settore sono risultate ammissibili a 
finanziamento n° 23 richieste di contributo e n. 2 escluse, elencate negli allegati rispettivamente 
B) e C) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

-la quantificazione del contributo da assegnare ai Tour Operator /Agenzie di Viaggio aventi diritto 
sarà  effettuata  a  seguito  di  acquisizione  della  documentazione  consuntiva  comprovante  la 
realizzazione delle attività svolte e alla verifica del mezzo di trasporto e delle presenze prodotte, 
in ottemperanza della regola “de minimis” sancita dalla normativa comunitaria che garantisce il 
regime di concorrenza;  
TENUTO CONTO CHE:  

-per soddisfare le istanze di contributo pervenute successivamente all’adozione del citato D.D.G. 
n. 2772/2017 il  Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, con nota prot.  n. 373402/Siar ha 
richiesto al Dipartimento Bilancio di incrementare la somma stanziata di un ulteriore milione di 
euro (1.000.000,00) sul Capitolo U0613310301 in competenza 2018;  

-che con la Legge di  stabilità  regionale  2018 del  22 dicembre 2017 n.  55,  lo  stanziamento a 
sostegno della legge de quo è stato determinato per gli  esercizi finanziari  2018,  2019 e 2020 
rispettivamente in 1,5 milioni di euro annui;  
PRESO  ATTO che  la  disponibilità  finanziaria  sul  Capitolo  U0613310301  in  competenza  per 
l’annualità 2018 è pari ad € 2.490.000,00 di cui € 1.500.000,00 a sostegno della Stagione 2018 ed € 
990.000,00, in accoglimento della richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, di 
cui alla nota prot. n. 373402/Siar, a sostegno della Stagione 2017;  
RITENUTO pertanto, ad integrazione del D.D.G. n. 2772 del 15/03/2017, di approvare gli allegati 
elenchi,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  rispettivamente: 
-allegato A) elenco richieste pervenute;  
-allegato B) elenco richieste ritenute ammissibili;  
-allegato C) elenco richieste escluse per la motivazione a fianco indicata;  
ATTESTATO CHE :  
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni 
previste  dall’art.  56  e  dal  paragrafo  5  dell’allegato  4/2  del  D.Lgs.  n.  118/2011; 
-  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0613310301, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;  
- da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, è stata riscontrata la perfetta rispondenza 
alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni 
giuridiche assunte con il  presente atto,  la  cui  esigibilità  è accertata nell’esercizio  finanziario 
2018; 
RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 990.000,00 ( novecentonovata mila) per la Stagione 
2017  sul  capitolo  sul  Cap.  U0613310301  del  Bilancio  Regionale  2018 in   favore  dei  Tour 
Operator/Agenzie di Viaggio aventi diritto;              

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE in ordine ai criteri di ammissibilità e alle modalità procedurali relative alla concessione delle 
agevolazioni stabilite dalla Legge de quo, nel caso in cui la dotazione finanziaria disponibile  nel 
capitolo  di  competenza  non  risultasse  sufficiente  a  soddisfare  tutte  le  istanze  di  contributo 
ritenute ammissibili, l’Amministrazione procederà ad assegnare i contributi incentivanti fino alla 
concorrenza delle risorse disponibili, quantificando l’entità del contributo in percentuale rispetto 
alla rendicontazione trasmessa;  
VISTI:  
la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale ed in particolare l’art 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;  
-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000;  
-l’art. 4 della L.R. 47/2011;  
-la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzative della Giunta 
regionale;  
-la  D.G.R.  n.  554/2016  “  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 ( artt. 11 e 39 c. 10, D.Lgs n. 118/2011); 
-la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente 
del  Dipartimento  Turismo  e  Beni  Culturali,  Istruzione  e  Cultura”; 
-il  D.P.G.R.  n.  2  del  16/01/2017 con il  quale  è  stato conferito  l’incarico di  Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico;  
l’art.45 della L.R. n°8/2002;  
la  D.G.R.  n.  127/2017  con la  quale  è  stato  prorogato  l’incarico alla  D.ssa  Sonia  Tallarico di  
Dirigente Generale Reggente del  Dipartimento Turismo e Beni  Culturali,  Istruzione e  Cultura; 
il D.D.G. n. 7533 del 12/07/2017 con il quale è stato conferita alla d.ssa La Versa Maria Salvina 
l’Alta Professionalità di 1° fascia;  
il  D.Lgs  118/2011  e  s.mm.ii  e  in  particolare  l’art.  56; 
VISTA la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 
2018”; 
VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018  -2020; 
RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente 
di  Settore  ed  in  attesa  della  nuova  nomina; 
VISTA la proposta di impegno n. 1723/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto; 
Sulla base dell’istruttoria proposta dal Responsabile Unico del Procedimento che si è espresso 
in ordine alla regolarità della procedura 

DECRETA

Per tutte le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate, 

DI  integrare  il  D.D.G.  n.  2772  del  15/03/2017  ed  approvare  gli  elenchi  sotto  indicati,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento : 

-allegato A) elenco richieste pervenute;

-allegato B) elenco richieste ritenute ammissibili;

-allegato C) elenco richieste escluse per la motivazione a fianco indicata ;

DI impegnare,  a  sostegno  della  Stagione  2017,  la  somma  complessiva  di  Euro  990.000,00 
( novecentonovata mila) sul  Cap. U0613310301 del Bilancio Regionale 2018 a favore dei  Tour 
Operator/Agenzie  di  Viaggio  aventi  diritto, di  cui  all’allegato  elenco  B), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI provvedere con successivi  atti  all’assegnazione del  contributo e alla relativa liquidazione, 
previa  verifica  della  documentazione  consuntiva  comprovante  la  realizzazione  delle  attività 
svolte, in ottemperanza ai criteri di ammissibilità e della regola “de minimis” a favore dei Tour 
Operator /Agenzie di Viaggio le cui istanze sono state ritenute ammissibili di cui al sopra citato 
DI disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
www.regione.calabria.it ai  sensi  del  DLgs 14 marzo  2013  n.33  e  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA VERSA MARIA SALVINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1723/2018

U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

120000 - DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO, POLITICHE GIOVANILI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

Data Inserimento: 21/02/2018

Data Assunzione: 21/02/2018

Descrizione: Legge Regionale N°6/95.  Stagione turistica 2017  Integrazione D.D.G. n. 2772/2017 Impegno di
spesa

Capitolo: U0613310301

Descrizione SPESE PER L'INCENTIVAZIONE DELL'AFFLUSSO TURISTICO IN CALABRIA ATTRAVERSO TRASPORTI AEREI, FERROVIARI, SU
GOMMA E VIA MARE (LEGGE REGIONALE7.3.95, N. 6).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 07 U.07.01 U.1.04 04.7 7 U.1.04.03.99.999 4

CUP

.03.99.999

TITOLO

Importo: 990.000,00 Contabilizzabile: 990.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 990.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

990.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 174/2018 
DIPARTIMENTO  TURISMO,  BENI  CULTURALI,  ISTRUZIONE  E  CULTURA 
(TBCIC)  SETTORE 7 -  VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE 
TURISTICA 

OGGETTO:  LEGGE  REGIONALE  N°6/95.  STAGIONE  TURISTICA  2017. 
INTEGRAZIONE D.D.G. N. 2772/2017 IMPEGNO DI SPESA 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/02/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


